¹⁴⁵Für eine Analyse der Ideen in Humbertus’ Ehepredigten cf. D’AVRAY 1980, 81-85.

te, Benediktiner, Zisterzienser und Adlige,¹⁴⁶ sodann eine an die guten und eine an die schlechten Angehörigen dieser Gruppen¹⁴⁷. Aber auch der innere Aufbau der einzelnen Predigten ist sehr häufig dichotomisch geprägt.

Einen Eindruck hiervon gibt die Predigt *Ad omnes mulieres* (Nr. 94) aus dem Abschnitt, der an die Laien gerichtet ist. Humbertus führt hier zunächst die traditionellen Argumente zur Verteidigung der Frauen an: Im einzelnen findet sich der Rippe-Topos, ein Verweis auf die positive Rolle von Frauen in der Heilsgeschichte und die verheißene Verherrlichung der Jungfrau Maria als Königin des Gottesreiches. Die Aufzählung dieser Topoi soll das Bewußtsein dafür wecken, daß die Frau das Gute in sich trägt und es nur durch ihr persönliches Bemühen verwirklichen muß: “Haec omnia movere debent mulieres ad Dei dilectionem [...] et retrahere ab eis, quae mala sunt, et ad sectandum, quae bona sunt in muliere”¹⁴⁸. Worin dieses Böse nun im einzelnen besteht, wird ergänzend in einer Reihe von Pflichten und Verboten formuliert. Unter dem Schlagwort “mulier non debet esse” werden ebenfalls traditionelle weibliche Laster wie Zauberei, überflüssiger Schmuck, Geschwätzigkeit und Müßiggang kritisiert. Die Predigt ist also nach einem einfachen dichotomischen Schema aufgebaut, an dessen Wendepunkt die Komplementarität der positiven und negativen Teile und ihre beabsichtigte Wirkung explizit angesprochen werden.¹⁴⁹

Eine Variante dieser Grundstruktur besteht darin, daß im Hauptteil nur kritisch auf typische Laster einer Gruppe hingewiesen wird, die dann am Ende in einer Art Zusammenfassung durch die Einforderung der entsprechenden

¹⁴⁶Nr. 4 *Ad omnes Religiosos*, Nr. 16 *Ad Monachos nigros quoscumque*, Nr. 19 *Ad Monachos albos quoscumque, et precipue Chistercienses*, Nr. 80 *Ad omnes nobiles*.

¹⁴⁷Nr. 5 *Ad Religiosos malae vitae*, Nr. 6 *Ad Religiosos bonae vitae*, Nr. 17 *Ad Monachos nigros bonae conversationis*, Nr. 18 *Ad Monachos nigros dissolutos*, Nr. 20 *Ad albos bonos*, Nr. 21 *Ad albos malae vitae*, Nr. 81 *Ad nobiles malos*, Nr. 82 *Ad nobiles devotos*.

¹⁴⁸“Dies alles soll die Frauen zur Gottesliebe bewegen und vom Bösen abhalten und zu dem hin treiben, was gut ist in einer Frau” (CASAGRANDE 1978, 44).

¹⁴⁹Ähnliche Formulierungen begegnen noch häufig, z. B.: “Sunt et hujusmodi multa mala, quae cavere debent hujusmodi mulieres, et bona, quae facere debent” (“Es gibt viele solcher Übel, vor denen sich solche Frauen hüten müssen, und gute Dinge, die sie tun sollen”; 96. *Ad mulieres burgenses divites*, CASAGRANDE 1978, 48), “Docendae igitur sunt hujusmodi mulieres circa supradicta mala, ut illa caveant, et e contra bona faciant.” (“Solche Frauen müssen also bezüglich der obengenannten Übel unterwiesen werden, damit sie sich vor diesen hüten und im Gegenteil Gutes tun”; 99. *Ad mulieres pauperes in villulis*, CASAGRANDE 1978, 53) und etwas ausführlicher: “Circa istas mulieres, quae passim exponunt se ad peccatum, primo notandum est, quod graviter peccant. Secundo, quod detestabiles sunt, quae in hujusmodi peccatis perseverant. Tertio, quae sunt, quae deberent eas movere ad resipiscendum.” (deutsche Übersetzung cf. S. 140, Anm. 155; 100. *Ad mulieres malas corpore, sive meretrices*, CASAGRANDE 1978, 54).